大保発 第 １１２ 号

平成２５年１０月１８日

各医療機関施設長  様

                             （公財）大阪府保健医療財団
                              大阪がん循環器病予防センター所長

                        大阪府健康医療部長

胃・大腸内視鏡検査実施状況に関するアンケートについて（依頼）

日ごろから、がん検診の推進並びに精度向上に向けての格別の御理解、御協力を賜り厚くお礼申し上

げます。
公益財団法人大阪府保健医療財団は、大阪府より府内各市町村が実施するがん検診事業における受診

率と精度管理の向上を支援することを目的に、「精度管理センター事業」を受託しております。
このたび、本事業の一環として、胃・大腸がん検診における内視鏡による精密検査と将来想定される

胃がん内視鏡検診の受け入れ体制の現状を調査するため、「上部・下部消化管内視鏡検査実施状況に関す

る医療機関調査」を実施いたします。別紙アンケート用紙を下記のとおり御提出くださいますようお願

いいたします。
なお、調査結果につきましては、大阪府がん対策推進委員会がん検診・診療部会に報告し、今後の有

効ながん検診の推進に向けての検討資料とさせて頂くとともに、アンケート項目「問８」について御了

承をいただきました医療機関については、消化器内視鏡実施医療機関として、府内市町村へ医療機関名

を情報提供させていただきますので、併せて御了承ください。

記

  １ 提出要領   ＦＡＸにて回答

  ２ 提出期限   平成２５年１１月 ５日（火）

  ３ 提 出 先   大阪がん循環器病予防センター内 精度管理センター

           FAX 06-6969-0676

【お問い合わせ】
公財）大阪府保健医療財団
大阪がん循環器病予防センター
           副所長  山崎 秀男
〒536-8588 大阪市城東区森之宮 1-6-107
TEL：06-6969-6711  FAX：06-6969-0676

SatoRu
長方形

SatoRu
タイプライターテキスト
参考資料2

SatoRu
タイプライターテキスト

※FAXで回答いただく場合は、送信誤りがないようご注意下さい。

 胃・大腸内視鏡内視鏡検査実施状況に関するアンケート

貴施設名  担当科

住 所

電話番号  担当者名

※該当する□にチェックを入れて下さい。記載項目がある場合は、内容を記載して下さい。

問１．貴施設の体制を教えて下さい。

 □病院     □ 診療所    □その他（            ）

問２．貴施設は内視鏡検査を行っていますか。

    □はい     □いいえ

                                     問２－１．今後行う予定はありますか。

                  □はい(平成    年頃予定）  □いいえ

   問２で「はい」と回答した場合、問３以降をお答え下さい。

問３．貴施設は市町村が実施するがん検診の精検指定（協力）機関ですか。

    □はい         □いいえ   □わからない

問４．貴施設の内視鏡検査機器についてお答え下さい

検査機器 上部（胃） 下部（大腸）
 光源・モニター・

プリンターなどのセット

本数・台数

      本     本                       台

問５．貴科（貴施設）の内視鏡検査従事医師についてお答え下さい。

 常 勤 非常勤

    消化器内視鏡学会専門医・指導医   人         人

               上記以外

               人

               人

問６．貴科（貴施設）にて内視鏡検査を、1週間に何日実施でき、

1日あたり何人の実施が可能ですか。 半日の場合は、0.5日と換算ください。

検査日数/週 検査可能人数/日

上部（胃）   日   人

下部（大腸）   日   人

問７．貴科（貴施設）にて、現在は平均して週に何人の検査を実施されていますか？
                             ※内視鏡治療数を含みます。

上部（胃）

実施検査人数/週

下部（大腸）

実施検査人数/週

  人   人

問８. 貴施設を内視鏡実施医療機関として、府内市町村に情報提供してよろしいですか？
                             □はい     □いいえ

                            アンケートは以上です。ご協力ありがとうございました 。
貴施設において複数科で内視鏡検査を実施されている場合は、

本紙をコピーして各科毎にお答え下さい。

H25実施　大阪府 胃・大腸内視鏡機関アンケート調査より

＜二次医療圏別にみた胃内視鏡実施機関数＞

能勢町

豊能町

池
田
市

箕面市

豊中市 吹田市

茨木市

高槻市

島
本
町

枚方市

摂津市
交野市寝屋川市

守口市

門真市
四條畷市

大東市

東大阪市

八尾市

柏原市

堺 市 羽曳野市

松原市

大
阪
狭
山
市

富田林市

太子町

河南町

千早赤阪村

河内長野市

高石市

泉大津市

忠岡町

和泉

岸和田市貝塚市

熊取町

泉佐野市泉南市

田尻町

阪南市

岬 町

大 阪 市

藤井寺市

豊能　二次医療圏

【胃内視鏡実施】
90 機関

【専門医・指導医】
49 人

三島　二次医療圏

【胃内視鏡実施】
58 機関

【専門医・指導医】
29 人

北河内　二次医療圏

【胃内視鏡実施】
104 機関

【専門医・指導医】
45 人

中河内　二次医療圏

【胃内視鏡実施】
66 機関

【専門医・指導医】
22 人

泉州　二次医療圏

【胃内視鏡実施】
90 機関

【専門医・指導医】
35 人

南河内　二次医療圏

【胃内視鏡実施】
52 機関

【専門医・指導医】
25 人

堺市　二次医療圏

【胃内視鏡実施】
80 機関

【専門医・指導医】
32 人

大阪市　二次医療圏

【胃内視鏡実施】
342 機関

【専門医・指導医】
172 人

豊能 三島 北河内 中河内 南河内 泉州　　　堺市 ⼤阪市 ⼤阪府総計
送付医療機関 251 158 287 190 124 223 209 945 2,387
回答数 138 80 158 108 68 125 113 487 1,277

＜市町村別　胃内視鏡実施機関数＞
H25実施　大阪府 胃・大腸内視鏡機関アンケート調査より

胃内視鏡
実施機関数

専門医・指導医

池田市 12 4

豊能町 0 0

能勢町 1 1

箕面市 11 4

豊中市 38 18

吹田市 28 22

摂津市 5 1

茨木市 27 11

高槻市 23 15

島本町 3 2

枚方市 36 20

寝屋川市 20 8

守口市 14 8

門真市 15 4

四條畷市 2 0

交野市 5 1

大東市 12 4

八尾市 28 8

柏原市 6 3

松原市 7 2

羽曳野市 7 4

藤井寺市 7 5

大阪狭山市 8 4

富田林市 12 5

太子町 0 0

河南町 1 0

千早赤阪村 0 0

河内長野市 10 5

和泉市 16 7

泉大津市 8 3

忠岡町 0 0

高石市 4 3

岸和田市 17 5

貝塚市 7 4

泉佐野市 14 3

熊取町 2 1

田尻町 2 1

泉南市 8 4

阪南市 9 3

岬町 3 1

堺市 80 32

東大阪市 32 11

大阪市 342 172

総計 882 409

	２次医療圏地図.pdf
	２次医療圏地図2.pdf